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香港

天主教學校

總架構與組織

（天主教教育事務處提供）



香港天主教學校
CATHOLIC SCHOOLS IN HONG KONG

二零二一年十二月統計數字 Statistics as at December 2021

天主教學校 Catholic Schools

教區學校
Diocesan Sch.

99

明愛學校
Caritas Sch.

36
修會學校
Religious Sch.

~118
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香港天主教學校
CATHOLIC SCHOOLS IN HONG KONG

2021年12月統計數字
Statistics as at December 2021

天主教學校
Catholic Schools

教區學校
Diocesan Sch.
27+55+17=99

中/小/幼

明愛學校
Caritas Sch.

36

修會學校
Religious Sch.

~118
~(51+50+17)
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天主教教區學校



總鐸區內教區屬校 2021-2022
總鐸區 教區中學 教區小學 教區幼稚園

1.   港島東 2 3 4

2.   港島西南及離島 2 4 3

3. 西南九龍 5 10 0

4.   中九龍 3 12 1

5.   東九龍 4 8 2

6. 新界東北 4 3 1

7.   新界西北 4 3 1

8.   新界西南 3 12 5

總 數 : 99 間 27 55 17 5



1. 長沙灣天主教英文中學
2. 彩虹邨天主教英文中學
3. 天主教郭得勝中學
4. 觀塘瑪利諾書院
5. 荔景天主教中學
6. 梁式芝書院
7. 天主教南華中學
8. 天主教新民書院
9. 天主教伍華中學
10. 天主教培聖中學
11. 高主教書院
12. 石籬天主教中學
13. 順利天主教中學
14. 天主教崇德英文書院

15. 聖芳濟各書院
16. 聖貞德中學
17. 聖若瑟英文中學
18. 聖伯多祿中學
19. 德蘭中學
20. 西貢崇真天主教學校 (中學部)
21. 屯門天主教中學
22. 恩主教書院
23. 余振強紀念中學
24. 余振強紀念第二中學
25. 元朗天主教中學
26. 東涌天主教學校
27. 聖安當女書院

天主教教區中學 27 間



1. 香港仔聖伯多祿天主教小學
2. 天主教總堂區學校
3. 長洲聖心學校
4. 聖家學校
5. 天主教明德學校
6. 高主教書院小學部
7. 聖嘉祿學校
8. 聖伯多祿天主教小學
9. 東涌天主教學校

10. 彩雲聖若瑟小學
11. 佐敦谷聖若瑟天主教小學
12. 九龍灣聖若翰天主教小學
13. 樂華天主教小學
14. 天主教佑華小學
15. 坪石天主教小學
16. 西貢崇真天主教學校 (小學部)
17. 秀茂坪天主教小學
18. 天主教聖安德肋小學
19. 聖愛德華天主教小學

20. 聖若翰天主教小學
21. 聖若瑟英文小學

22. 福德學校
23. 華德學校
24. 九龍塘天主教華德學校
25. 天主教伍華小學
26. 天主教博智小學
27. 天主教聖母聖心小學
28. 聖博德天主教小學 (蒲崗
村道)
29. 聖博德學校
30. 天主教聖華學校
31. 黃大仙天主教小學

32. 慈雲山天主教小學
33. 天主教善導小學
34. 荔枝角天主教小學
35. 天主教領島學校
36. 長沙灣天主教小學
37. 聖方濟愛德小學

38. 聖方濟各英文小學
39. 大角嘴天主教小學
40. 大角嘴天主教小學 (海帆道)
41. 油蔴地天主教小學
42. 油蔴地天主教小學 (海泓道)

43. 青山天主教小學
44. 柴灣角天主教小學
45. 祖堯天主教小學
46. 郭怡雅神父紀念學校
47. 梨木樹天主教小學
48. 天佑小學
49. 天主教石鐘山紀念小學
50. 深井天主教小學
51. 石籬天主教小學
52. 石籬聖若望天主教小學
53. 天水圍天主教小學
54. 荃灣天主教小學
55. 仁德天主教小學

天主教教區小學 55間



1. 長洲聖心幼稚園
2. 天主教露德聖母幼稚園
3. 高主教書院幼稚園部
4. 天主教聖瑪加利大幼稚園
5. 天主教聖伯多祿幼稚園
6. 聖德蘭幼稚園
7. 天主教海星幼稚園
8. 東涌天主教幼稚園
9. 天主教甘霖幼稚園

10. 天主教聖雅各伯幼稚園
11. 天主教領報幼稚園
12. 天主教聖安德肋幼稚園
13. 天主教聖葉理諾幼稚園
14. 聖斯德望天主教幼稚園
15. 天主教聖多默幼稚園
16. 天主教大埔幼稚園
17. 荃灣聖母幼稚園

天主教教區幼稚園 17間



天主教教區學校



總鐸區內天主教學校（中、小、幼） 2021-2022

總鐸區
中學 小學 幼稚園

明愛學校 總 數
教區 修會 教區 修會 教區 修會

1.  港島東 2 12 3 8 4 4 4 37

2.  港島西南及離島 2 6 4 6 3 1 5 27

3. 西南九龍 5 12 10 10 0 3 1 43

4.  中九龍 3 9 12 11 1 4 3 43

5.  東九龍 4 3 8 3 2 2 3 25

6. 新界東北 4 4 3 3 1 2 7 24

7.  新界西北 4 0 3 0 1 0 3 11

8.  新界西南 3 4 12 4 5 0 2 30

27 ~50 55 ~45 17 ~16 28
~238

總 數 77 100 33 28
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天 主 教 修 會 辦 學 團 體 
SPONSORING BODIES OF CATHOLIC RELIGIOUS CONGREGATIONS 

 
1. Religious Congregations of Women 女修會 

 
2. Religious Congregations of Men 男修會 

CIC Chinese Sisters of the Immaculate Conception 
中華無原罪聖母女修會 

CICM Congregation of the Immaculate Heart of Mary (Scheut Missionaries) 
聖母聖心會 

FDCC Daughters of Charity of the Canossian Institute  

嘉諾撒仁愛女修會 
FMS Marist Brothers of the Schools 

聖母昆仲會 
FMA Daughters of Mary Help of Christians (Salesian Sisters) 

母佑會女修會(慈幼女修會) 
FSC Brothers of the Christian Schools (De La Salle Brothers) 

基督學校修士會 
FMM Franciscan Missionaries of Mary 

瑪利亞方濟各傳教修會 
MM Catholic Foreign Mission Society of America (Maryknoll Fathers) 

美國天主教傳教會（瑪利諾神父） 
MIC Missionary Sisters of the Immaculate Conception   

聖母無原罪傳教女修會 
OFM Order of Friars Minor in Hong Kong 

方濟會 
MM Sisters Maryknoll Sisters of St. Dominic 

瑪利諾女修會 
OMI  Missionary Oblates of Mary Immaculate 

無玷聖母獻主會(獻主會) 
MNDA Missionary Sisters of Our Lady of the Angels 

天神之后傳教女修會 
OP Dominican Order 

道明會 
OSF Franciscan Missionary Sisters of Our Lady of Sorrows 

聖母痛苦方濟各傳教女修會 
SDB Salesians of Don Bosco (Society of St. Francis of Sales) 

鮑思高慈幼會 
PIME Sisters Missionary Sisters of the Immaculate 

聖母無原罪傳教女修會(宗座外方傳教女修會) 
SJ Society of Jesus (Jesuit Fathers) 

耶穌會 
RGS Our Lady of Charity of the Good Shepherd 

善牧會 
SVD Society of the Divine Word 

聖言會 
SAL Sisters Announcers of the Lord 

顯主女修會 
 
Total: 10 

 

SPB Sisters of the Precious Blood 
耶穌寶血女修會 

  

SPC Sisters of St. Paul de Chartres 
沙爾德聖保祿女修會 

  

IHM Sisters of the Immaculate Heart of Mary 
聖母潔心會 

  

 
Total: 14 

   

   二零一七年十二月 
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天主教女修會辦學團體

1. Chinese Sisters of the Immaculate Conception (CIC) 
中華無原罪聖母女修會 （2）

2. Daughters of Charity of The Canossian Institute (FDCC), 
Canossian Missions (H.K.) 

香港嘉諾撒仁愛會 ‧ 嘉諾撒仁愛女修會 （18）

3. Daughters of Mary Help of Christians (Salesian Sisters, FMA) 
聖母進教之佑教女會（母佑會女、慈幼女修會）（4）

4. Franciscan Missionaries of Mary (FMM) 
瑪利亞方濟各傳教修會 （3）
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5. Franciscan Missionary Sisters of Our Lady of Sorrows (OSF) 

聖母痛苦方濟傳教女修會 （3）

6. Missionary Sisters of Our Lady of the Angels (MNDA) 

天神之后傳教女修會 （3）

7. Missionary Sisters of the Immaculate (PIME Sisters) 

聖母無原罪傳教女修會(宗座外方傳教女修會) （1）

8. Missionary Sisters of The Immaculate Conception (MIC) 

聖母無原罪傳教女修會（4）

9. Our Lady of Charity of the Good Shepherd of Angers (RGS) 

Sisters of the Good Shepherd 善牧會 （1）
13



10. Sisters Announcers of the Lord (SAL) 顯主女修會 （3）

11. Sisters of St. Paul De Charters (SPC) 沙爾德聖保祿女修會 （8）

12. Sisters of The Immaculate Heart of Mary (IHM) 

聖母潔心會（3）

13. The Congregation of The Sisters of The Precious Blood (SPB)  

耶穌寶血女修會 （13）

14. Maryknoll Sisters of St. Dominic (MM Sisters）瑪利諾女修會

【Maryknoll Convent School Foundation】(MCSFL)（2）

【Hong Kong Christian Life Community Education Institute

聖依納爵教育機構】(HKCLCEI) （2）
14



天主教男修會辦學團體
1. Brothers of the Christian Schools (FSC)

基督學校修士會 （8）

2. Catholic Foreign Mission Society of America, Inc. (MM) 
Maryknoll Fathers and Brothers

美國天主教傳教會 (瑪利諾神父)（4）

3. Congregation of The Immaculate Heart of Mary (CICM)
聖母聖心會 （5）

4. Dominican Order (OP)
道明會 （3）

5. Marist Brothers of the Schools (FMS)
聖母昆仲會 （2）
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6. Missionary Oblates of Mary Immaculate (OMI)

無玷聖母獻主會 (獻主會) （4）

7. Order of Friars Minor in Hong Kong (OFM)

方濟會 （5）

8. Salesians of Don Bosco (SDB) 

慈幼會 （12）

9. Society of Jesus (SJ)

耶穌會 （2 + 1）

10. Society of the Divine Word (SVD) 

聖言會 （1）
16



香港天主教學校 Hong Kong Catholic Schools (12-2021)

1. 學校數目 Number of Schools

2. 學生數目 Number of Students

3. 教師數目 Number of Teachers

17

教區
Diocesan

明愛
Caritas

男修會
M. Religious

女修會
F. Religious

天主教信徒
Lay Catholic

總數
Total

99 36 46 66 2 249

幼稚園
KG

小學
Pri.

中學
Sec.

特殊/其他
Sp. / Others

總數
Total

學生人數 9,725 66,063 55,993 10,076 141,857

公教生人數 1,431 9,088 5,536 462 16,517

公教生百分比 % 14.7% 13.7% 9.9% 4.6% 11.6%

幼稚園
KG

小學
Pri.

中學
Sec.

特殊/ 其他
Sp. / Others

總數
Total

百分比
%

教師人數 721 5,244 5,340 633 11,938

公教教師 158 1,214 1,102 78 2,552 21.4%
神職人員 21 41 50 1 113 0.9%

牧民助理 1 66 55 2 124 17



香港天主教教育推行架構
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天主教教育事務處
Catholic Education Office
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天主教教育事務處
Catholic Education Office
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天主教教育事務處的標誌用相互關連的線
條勾出「人」字的象徵形態，天主教教育
的遠景，就是培養具備基督精神的全人。

線條的交錯相關，表達天主教教育工作者
的「精誠團結、共負責任」。

標誌中的三種基本顏色，蘊含了天主教
「信德、望德、愛德」的重要訊息，也代
表著「天主聖三」的共融。三種顏色互相
融合，令教育發出璀璨繽紛的色彩，為建
設社會及達致天國的臨現。



小學
督導與支援

Primary School 
Compliance  and Support

葉介君 Mr. Julian Yip

幼稚園
督導與支援

Kindergarten
Compliance  and Support

廖慕賢 Ms. Patricia Liu

天主教教育事務處 Catholic Education Office

中學
督導與支援

Secondary School 
Compliance and Support

陳順清 Ms. Mary Chan

周守仁主教
Bishop Stephen Chow Sau Yan

教育事務主教代表
Episcopal Delegate for Education

龔廣培 Mr. Joseph Kung

宗教及道德教育
Religious & Moral 

Education 
（宗教及道德教育組）

楊美熙 Ms. May Yeung

學校領導培育與發展

School Leadership 
Formation & Development
（教育心理學家服務部門）

黃嘉茵 Ms. Angela Wong

主教代表助理 Assistants to ED 



學校事務顧問
(幼稚園及私立組)

School Consultant (Kindergartens &
Private Schs.)
黃敏兒女士

Ms. Grace Wong

專項事務顧問
(培育及發展)

Project Consultant
(Formation & Development)

葉成標先生
Mr. Antony Ip

天主教教育事務處 Catholic Education Office

專項事務顧問
(支援法團校董會的運作)

Project Consultant
(IMC Project)
盧詠琴女士

Ms. Louisa Lo

專項事務顧問
(校本教師持續專業發展計劃)

Project Consultant
(School-based Continuing 
Professional Development)

張偉菁女士
Ms. Ada Cheung

顧問 Consultant



宗教及道德教育組

Vion Ng
Joseph Chan

Adelaide Wong
Johnny Lau

Katrina Koon

Dr. Francis Chan

天主教教育事務處
Catholic Education Office

職員團隊

Doris Leung
Leo Cheng
Charles Ng
Teresa Tam
Teresa Tang

Fandy Leung
Nomy Wu

Mandy Chan



天主教香港教區教理中心
及教理委員會

https://dcc.catholic.org.hk/dcc/catechumenate/

全港慕道團一覽
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全港慕道團一覽
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